1. Úvod

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na zkoumání příčin *revivalu* realistického a především hyperrealistického umění v současné době. Výběr tohoto tématu velmi ovlivnila výstava *Beyond Reality /British Painting Today/*, která probíhala na konci roku 2012 v pražském Rudolfinu. Na výstavě byl zčásti představen reprezentativní vzorek současného britského neorealistického a hyperrealistického umění. *Stuckistické* tendence, které se postavily proti konceptuálnímu umění ve Velké Británii (tzv. Britartu) v devadesátých letech, jakoby byly dovršeny právě v dílech umělců, kteří na výstavě *Beyond Reality* vystavovali. Položila jsem si tedy otázku, co stojí za opětovným *nástupem* realismu, hyperrealismu či fotorealismu v současném umění. Tuto otázkou jsem si však položila nejen jako kunsthistorik, ale především jako divák výstavy. Obrazy (!) vystavené na výstavě se pro mě, jako zarytého obdivovatele konceptuálního umění (svou diplomovou práci na Ústavu pro dějiny umění FFUK jsem psala na jednu z nejexaltovanějších forem tohoto umění - na landart) staly vizuálním osvěžením, které mi však nepřipadalo ani trochu regresivní, jak tomu u některých kvazi realistických stylů bývá. Právě naopak - v některých vystavených obrazech jsem spatřovala současnou výpovědní hodnotu, která poněkud paradoxně vyplývala nejen ze zobrazovaných témat, ale především z jejich tradiční formy, ve které byly provedeny.

Předmětem této diplomové práce bude tedy na základě dvou předem stanovených hypotéz - filosofických tendencí - určit, co zapříčinilo znovunástup hyperrealismu. Je zřejmé, že pluralita stylů v postmoderní době nám nedovoluje určovat jeden vedoucí styl a já rozhodně nechci tvrdit, že hyperrealismus je tím stylem, který současnému umění vévodí. Avšak dle mého názoru je relevantní mluvit minimálně o zvýšeném zájmu o realistickou malbu, jak u umělců tak u sběratelů. Hypotézy, které jsem pro vybrala pro své zkoumání současného hyperrealismu zvolila jsou následující:

První hypotézou je teorie postprodukce, kterou v devadesátých letech definoval francouzský estetik Nicolas Bourriaud, aby souhrně pojmenoval různé styly a vlivy v umění přelomu tisíciletí. Tato teorie, vystavěná ještě na postmoderních základech, primárně reflektuje nová média, internetovou realitu a především to, jak nám tyto nové

technologie umožňují komponovat a kompilovat různé informace dohromady (tzv. dýdžejská kulutura). Jedním ze způsobů postprodukce je dle Bourriada také *pobývání ve starších stylech a formách*, kdy si současný umělec volně vybírá jakým stylem - v jakých formách - bude tvořit. To, co jeho dílo odlišuje od historické předlohy je téma, které současný umělec dle svého modifikuje. Bourriaud uvádí jako příklad umělce, který tvoří ve stylu minimalismu šedesátých let, mým příkladem by potom byli mladí umělci, kteří tvoří hyperrealisticky.

Za druhé je to Baudrillardova teorie hyperreality, simulaker a simulace, která částečně odůvodňovala právě nástup fotorealismu v sedmdesátých letech v USA (ze kterého současný hyperrealismus také částečně čerpá). Baudrillard správně předpověděl zánik reality a její proměnu v hyperrealitu, která se neustále prohlubuje a trvá. Nástup digitalizace, nových médií či demokratizace internetu po roce 2000 - to jsou jen některé příklady, které proměňují naše každodenní chápání světa. Myslím si, že hyperrealistická situace, o které Baudrillard hovořil a částečně jí pouze předvídal v sedmdesátých letech, ještě více prohloubená výše popsány prostředky v současnosti, by mohla mít vliv právě i na opětovný *nástup* hyperrealismu .

Pomyslně bychom mohli tuto diplomovou práci rozdělit do dvou kategorií - první je uměleckohistorická - zabývá se definicí pojmu realismus či iluzivním malířstvím, definuje fotorealismus, okolnosti jeho nástupu, jeho přerod v evropský hyperrealismus, již zmíněné stuckistické tendence a na závěr vybírá několik současných hyperrealistů, na jejichž základě, mohou být poté uplatňovány výše uvedené hypotézy. Druhou pomyslnou kategorií bychom mohli označit jako filosofickou - zabývá se Bourriaudovou teorií postprodukce na pozadí postmoderních teorií rhizomu Deleuze a Guattariho, definuje kategorie postprodukce a její vztah k současnému hyperrealismu. Dále je zde více rozvedena situace konzumní společnosti v USA pohledem některých evropských postmoderních filozofů. Nakonec do této kategorie spadá proklamovaná Baudrillardova teorie hyperreality. Obě kategorie - kunsthistorická i filosofická - jsou takto odděleny záměrně - pro větší přehlednost práce a nemohou fungovat jedna bez druhé.

Diplomová práce je doplněna případovou studií obrazů českého hyperrealistického malíře Jana Mikulky, který především se svou portrétní tvorbou slaví úspěch i v zahraničí. Využitím případové studie bych chtěla čtenáře blíže seznámit s tvorbou jednoho

konkrétního hyperrealistického umělce.

Co se týče výběru použité literatury, snažila jsem se využívat hlavně konzervativní zdroje. Téma hyperrealismu je však v česky psané literatuře téměř nedostupné. V mnoha případech jsem tak musela využít zahraniční knižní i internetové zdroje, které jsem sama překládala.

2. Zobrazení, iluze, realismus

Název této kapitoly postuluje tři termíny, které bývají v běžných výpovědích o výtvarném umění často zaměňovány. Obraz je jednou realistický, protože reprezentuje *reálnou* krajinu. Jindy je iluzivní, protože vytváří iluzi dané krajiny v ploše v obraze (2D -> 3D) nakonec obraz může být *jen* zobrazením krajiny, modifikovaný osobností autora. S těmito pojmy budu pracovat v celé své práci, zároveň jsou důležité i pro definici hyperrealismu či fotorealismu, považuji proto jejich přesné vymezení za důležité. Jacques Aumont, současný francouzský odborník na oblast vizuality a filmu tyto tři termíny definuje takto: *"... zobrazení je nejobecnější z nich, umožňuje pozorovateli vidět 'v zastoupení' nepřítomnou skutečnost, která je mu nabízena v podobě náhrady. Iluze je perceptivní a psychologický jev, k němuž někdy za jistých psychologických a kulturních podmínek vede zobrazení. A konečně realismus je souhrn společenských pravidel, jejichž cílem je řídit vztah zobrazení ke skutečnosti tak, aby byla uspokojena 'společnost, která tato pravidla vytváří'."*¹

2.1. Iluzivní tendence v umění

Iluzivní obraz není přesnou kopií zobrazovaného předmětu, nechceme vytvořit dokonalé zdvojení, ale spíše obrazovou zkratku, která by tento předmět na obraze zastupovala. *"Problém iluze musíme hledat jinde: naším cílem není vytvořit předmět, který je zdvojením jiného předmětu, nýbrž vytvořit předmět - obraz -, který zdvojuje 'zdání' předmětu původního."*²

Z historie umění víme, že iluzivní zobrazení bylo vždy (někdy více, jindy méně) určitým horizontem výtvarného umění - snaha o věrnou reprezentaci předmětů existovala kontinuálně až do rozpadu obrazového schématu v druhé polovině 19. století (např. u impresionistů či Cézanna), který je považován za následek vynálezu fotografie. Právě fotografie jako věrné zobrazení reality (oproti všem uměleckým směrům, které se řídí podle vlastních vnitřních estetických zákonů) byla pro některé radikální myslitele první

¹ AUMONT, J.: *Obraz*, Akademie múzických umění, Praha 2005, Str. 88.

² *Ibidem*, Str. 92.

třetiny dvacátého století argumentem ke konečnému překonání malířství.³ Iluzivní malba, která je dědictvím západní tradice (opakem je východních tradice zobrazování preferující ornamentálnost a plošnost) však byla také v některých historických obdobích zcela zavrhována. Uvedme nyní dva nejznámější příklady:

1. Kanonický příklad odmítání iluzivní, mimetické malby je obsažen v X. knize Platónovy Ústavy. Platón zde zavrhuje umělecká díla slovy: *"Umění napodobovat je tedy hezky vzdáleno od pravdy a dovede, jak se zdá, tvořit všechno proto, že z každé věci zachycuje jen nějakou malou část, a to její přelud. Například nám malíř namaluje řekněme ševce, tesaře nebo ostatní řemeslníky, ačkoliv o žádném z těchto umění nic neví; ale přece jen by mohl, kdyby byl zdatným malířem a svého tesaře by ukazoval zdálky, klamat děti a nerozumy zdáním, že tu jde o opravdového ševce."*⁴ Tento Platónův

[…]

nejen studium v ateliéru klasické malby u Zdeňka Berana na pražské AVU, ale také významné úspěchy, které tito umělci se svými obrazy sklízí v zahraničí. Na prestižní britské portrétní soutěži BP Portrait Award, kterou každoročně pořádá britská instituce National Portrait Gallery, a kterou jsem již výše zmínila v souvislosti s některými současnými hyperrealistickými malíři, získal Jan Mikulka v roce 2011 diváckou cenu za portrét svého dlouholetého kamaráda Jakuba. Konkurence je v této soutěži, jenž je obesílána malíři z celého světa, obrovská. Z celkového počtu 2378 portrétů vybrala odborná porota 55 obrazů, které byly poté vystaveny galerii. V roce 2013 se Mikulkovi podařilo ve Velké Británii uspět i u odborné poroty - na prvním ročníku ceny Britské královské společnosti, která se rozhodla uspořádat speciální soutěž autoportrétů, získal první místo. Phil Hale, britský umělec a porotce této soutěže, píše ve svém textu o nesnadném procesu určování vítěze mezi téměř jedním tisícem přihlášených autoportrétů: *"Myslím, že jsme všichni hledali něco, co by přineslo důraz lidskosti, který nemůže být svázán samotným akademickým procesem tvorby, obraz, kde by technika malby a samotný námět fungovaly dohromady ve smyslu, který by nebyl pouhým řemeslným zpracováním."*¹⁴³ Mikulka porotu soutěže přesvědčil jednak svou malířskou vyzrálostí a technickou precizností, zároveň u něj však porota ocenila i psychologický rozměr obrazu, který u některých ostatních autoportrétů zcela chyběl. *"Pokud znáte Mikulkovu práci, nebudete mít problém jeho díla odlišit od děl jiných umělců. Není to pouze kvůli udivující podobnosti jeho oceněného díla s realitou; je to spíše kvůli tomu, že jeho malba vyjadřuje více než jen fyzickou podobnost s předlohou, něco mnohem hlubšího, než je pouhý vzhled: jeho vlastní identitu."*¹⁴⁴

Právě tento *psychologický* rozměr a samotná hloubka obrazů odlišují Mikulkovu práci od obrazů amerických fotorealistů sedmdesátých let, se kterými bývá často srovnáván. Jan Kříž v rámci umělcovy výstavy *Momenty* v galerii Anderle (2012)

¹⁴³ HALE, P.: *Jan Mikulka's Self-Portrait*, vlastnictví autora, 2013, nepag.

¹⁴⁴ MORTKOWITZ, S.: *Portrait of the Artist*, <http://www.praguepost.cz/tempo/16386-portrait-of-the-artist.html>, vyhledáno 5.12.2013

definoval Mikulkův ambivalentní vztah k používání fotografie jako předlohy obrazu. *"I Mikulka sice v portrétech vychází z fotografického snímku, jeho malířská interpretace však nese výrazně osobité rysy. Rozhodně to není chladná formalizace viděného, ale naopak snaha promalovat se k fyzické osobitosti konkrétního člověka ve všech detailech jeho individuální podoby. Tato lidská jedinečnost je v duchu historického realismu nově dovedena jakoby až ke hranici bolestného naturalismu."*¹⁴⁵

Ve svých portrétech, autoportrétech či figurálních obrazech [1], [2], [3], [4], [5] se Jan Mikulka snaží tradiční technikou olejomalby vystihnout osobnost portrétovaných postav... *"Vyjadřuje napětí mezi postavami v rozhodujících okamžicích, v momentech očekávání. Snaží se naznačit i problémy, které zobrazované postavy řeší. Vychází z odkazu předmoderní malby, klasické realistické ztvárnění využívá k vyjádření současných témat. Někdy maluje podle vlastních fotografií nainstalovaných situací. Na obrazech pracuje velmi dlouho, někdy týdny i měsíce."*¹⁴⁶ Těmto figurálním malbám předcházely obrazy předmětů, které Mikulka ztvárňoval expresivnější malbou či je komponoval do sestav, která svou formou připomínají barokní zátiší [6], a jsou podobná těm, která jsme viděli výše například u španělského malíře Pedra Campose.

Pokud bychom měli zhodnotit Mikulkovu malířskou tvorbu na základě výše uvedených dvou hlavních hypotéz, přikláněla bych se v jeho případě spíše k teorii postprodukce - Mikulka používá klasickou realistickou techniku, s využitím fotografie, která je mu předlohou. V jeho figurálních malbách se snoubí zároveň hyperrealita s psychologii individua. V obraze *Zátiší s jablky* zase vidíme zhodnocení tradiční barokní kompozice na tmavém pozadí a typickou barokní variaci na téma Vanitas (známou například z Caravaggiových obrazů), prostřednictvím shnilého ovoce bývalo totiž v zátiších šestnáctého a sedmnáctého století poukazováno na lidskou marnivost. Mikulka jako by chtěl vytvořit, doplněním obrazové kompozice igelitovou taškou nadnárodního obchodního řetězce, obraz současné Vanitas.

¹⁴⁵ KRÍŽ, J.: *Jan Mikulka*, <http://www.artalk.cz/2012/10/29/tz-jan-mikulka/>, vyhledáno 8.12.2013

¹⁴⁶ MACHALICKÝ, J.: *Výstava Důvěrná sdělení*, <http://nod.roxy.cz/aktuality?aktualita-detail=333>, vyhledáno 29.12.2013

1. Jan Mikulka: Klára, 2012, 45x40cm, olej na plátně

2. Jan Mikulka: Jakub 2, 2012, 100x70cm, olej na plátně

**3. Jan Mikulka: Autoportrét, 2012,
100x70cm, olej na plátně**

4. Jan Mikulka: Dvojice, 2012, 65x45cm, olej na plátně

**5. Jan Mikulka: Vana, 2013, 120x80cm,
olej na plátně**

6. Zátiší s jablky, 2011, 100x65cm, olej na plátně
