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Markéta Hrnčířová se ve své diplomové práci snaží zamyslet nad příčinami znovuožití
hyperrealismu, který od 70. let zaujímá ve světě výtvarného umění výrazné místo.
Základem práce jsou dvě hypotézy, které mají sloužit jako možná východiska k objasnění
nástupu realismu, resp. hyperrealismu. První hypotéza vychází z teorie postprodukce Nicolase
Bourriauda, podle níž současná umělecká tvorba již není schopná vytvářet originální díla, ale
pouze synkretické kompilace z již zavedených stylů a forem. Druhá hypotéza staví na
Baudrillardově teorii hyperreality, podle níž znakové systémy v současných vrcholně
technologicky vyspělých společnostech ztrácejí svou základní schopnost vypovídat o
skutečnosti, a proto zaniká i skutečnost sama.

Platí-li obě tyto hypotézy, je podle autorky nástup hyperrealismu obhajitelný. Pokud umění
vyčerpalo schopnost být původním a stalo se jen parafrází již vytvořeného, pak
hyperrealismus umělecky překonává modernistický přístup (bourriaudovská hypotéza). Pokud
i sama realita přestala existovat, pak je hyperrealismus příhodnou reakcí na proměnu
společnosti (baudrillardovská hypotéza). M. Hrnčířová chce tedy ukázat, že hyperrealismus
(1) má vysokou uměleckou hodnotu: jedná se o významný posun ve vývoji výtvarného umění;
(2) vykazuje i pravdivostní hodnotu: svědčí o celospolečenské proměně vnímání skutečnosti.

Autorka se snaží obě hypotézy prověřit a v posledku obhájit na základě důkladné
obeznámenosti s hyperrealismem. Srozumitelně vymezuje základní uměnovědné pojmy
nezbytné pro uchopení tématu hyperrealismu, jako je pojem zobrazení, iluze a s ním spjatý
efekt trompe-l‘oeil, realismus. Zrovna tak dokáže lapidárně vystihnout základní východiska
vybraných žánrů (fotorealismus, hyperrealismus, stuckismus či současný český
hyperrealismus) a s nimi spjatých autorů (Chuck Close, Franz Gertsch, Gerhardt Richter,
Billy Childish, Phillip Harris či český hyperrealista Jan Mikulka).

Obsáhlé kunsthistorické analýzy autorka obratně propojuje s uměnovědnou a filosofickou
problematikou. Netýká se to jen výchozích premis a uměnovědných pojmů, ale i dalších témat
současného umění a fenoménů současné kultury. Za velmi zdařilou považuji 7. kapitolu
s názvem „Konec 60. let v USA pohledem postmoderních filosofů“, v níž využívá náhledy na
americkou kulturu z esejů Amerika J. Baudrillarda a Travels in Hyperreality U. Eca. Oba tyto
texty, které vznikly na základě cestování po USA a vystihly klíčové předpoklady pro rozvoj
hyperreality, podepírají dalšími argumenty přijetí druhé hypotézy navrhované M. Hrnčířovou.

Diplomová práce působí organickým dojmem. Autorka postupuje konsekventně, nedopouští
se dezinterpretací, kontradikcí, disproporcí apod. Využívané teorie jí slouží k dosažení
kýženého závěru, v němž jsou obě hypotézy přijaty jako relevantní.
Práci by se ovšem dala vytknout přílišná úlitba hlavním autoritám, jež jsou zde využity. Na
obě teorie M. Hrnčířová nenahlíží kriticky, neodstupuje od nich, přitom k nim lze mít zcela
jistě závažné námitky.
Bourriaudova teze o nemožnosti být v současném umění originální reaguje na koncepci
originality, která je spjata s romantismem a na něj navazující modernou (časově vymezenými
roky cca 1800-1970). Nejenže koncepce originálního génia neplatila vždy, ale i v době, kdy
byla převládajícím axiomem, nebyla důsledně dodržována. Na toto míří i M. Hrnčířovou

zmiňovaná kritika T. Pospiszyla, v níž jsou uvedeny příklady neoriginálního parafrázování u
takového Maneta či Picassa. S Pospiszylovou výtkou se podle mého názoru M. Hrnčířová
vyrovnává příliš rychle tvrzením, že parafrázování není sice výdobytkem současné doby, ale
že je jeho „role v současném umění stále relevantní“ (s. 39).
K Baudrillardově nihilistické utopii o konci reality lze mít rovněž mnoho námitek. Ovládají
baudrillardovská simulakra skutečnost do takové míry, že člověku nezbývá než na skutečnost
rezignovat? Spokojí se člověk, jenž je odhodlán ke kritickému myšlení, se simulakry, v nichž
nedokáže odlišovat realitu od iluze? Nespoléhá v zásadních životních situacích přece jen na
odlišení toho, co je skutečné a co ne, byť by vědomí skutečnosti mělo mít podobu jen
subjektivního pocitu? Není touha po ontologické jistotě: co je pravda a lež, jednou ze
základních podmínek možnosti lidského života na světě?

Práci přesto považuji za velmi kvalitní, poučenou, kultivovaně napsanou a doporučuji ji
k obhajobě. Navrhuji ji hodnotit známkou výborně.
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